
1 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ГОРОДА ФАТЕЖА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 22 октября 2024 года №293 
 

О продлении срока реализации и внесения изменений в 
муниципальную программу города Фатежа «О внесении 

изменений в постановление Администрации города 
Фатежа от 03 августа 2017 г. №235 «Об утверждении 

муниципальной программы муниципального 
образования «город Фатеж» «Защита населения и 

территории от ЧС, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на 2014-2026 

годы» 
 

 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением главы администрации Фатежа области от 

17.10.2014 года № 226 «Об утверждении порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ города Фатежа 

администрация города Фатежа постановляет: 

1. Продлить срок реализации и внести изменения в муниципальную 

программу ««Защита населения и территории от ЧС, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2026 годы» на 

2027 год, утвержденной постановлением Администрации города Фатежа от 29 

января 2018 г. №24 в новой редакции (приложение). 

2.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на  официальном сайте администрации города Фатежа в сети 

«Интернет». 

 

Глава города Фатежа                                                                С.И. Емельянов 

 

 

 

 

 

 



2 

 

УТВЕРЖДЕНА 
Постановлением 

Администрации города Фатежа 
от 22 октября 2024г. №293 

 
 
 

Муниципальная программа города Фатежа 
«Защита населения и территории от ЧС, обеспечения пожарной 

безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2027 
годы» 

 
ПАСПОРТ 

 
муниципальной программы города Фатежа 

«Защита населения и территории от ЧС, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2027 

годы» 
 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Администрация города Фатежа 

Соисполнители 
Программы 

отсутствуют 

Участники 
Программы 

Администрация города Фатежа 

Подпрограммы 

Программы 

Отсутствуют 

Программно-

целевые 

инструменты 

Программы 

Отсутствуют 

Цели Программы -Обеспечение комплексной безопасности, минимизации 
социального, экономического и экологического ущерба 
наносимого населению от ЧС природного и техногенного 
характера, пожаров, происшествий на водных объектах; 
-создание необходимых условий для обеспечения 
пожарной безопасности защиты жизни и здоровья 
граждан; 
-сокращение времени реагирования подразделений ДПК и 
ДПД на пожары; 
-оснащение учреждений социальной сферы системами 

пожарной автоматики; 

-улучшение материальной базы учебного процесса по 

вопросам гражданской обороны и чрезвычайным 

ситуациям; 



3 

 

-создание резервов (запасов) материальных ресурсов для 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и в особый период; 

-повышение подготовленности к жизнеобеспечению 

населения от чрезвычайных ситуаций в городе Фатеже. 

Задачи Программы -обеспечение противопожарным оборудованием и 
совершенствование противопожарной защиты объектов 
социальной сферы; 
-разработка и реализация мероприятий, направленных на 
соблюдение правил пожарной безопасности населением 
и работниками учреждений социальной сферы; 
-повышение объема знаний и навыков в области 
пожарной безопасности руководителей, должностных лиц 
и специалистов, педагогов, воспитателей, а также 
выпускников образовательных учреждений; 
-приобретение современных средств спасения людей при 
ЧС и пожарах в учреждениях социальной сферы; 
-организация работы по предупреждению и пресечению 
нарушений требований пожарной безопасности и правил 
поведения на воде; 
-улучшение материально-технической базы оперативной 
группы КЧС и ОПБ Администрации города Фатежа 
-информирование населения о правилах поведения и 
действиях в чрезвычайных ситуациях; 
-создание материальных резервов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций; 
- восполнение на муниципальном уровне по истечении 
срока хранения индивидуальных средств защиты для 
работников муниципальных учреждений и организаций; 
- организация системы мониторинга и прогнозирования 
ЧС, централизованного оповещения населения, связи, 
пожарной безопасности, безопасности на водных 
объектах и безопасности дорожного движения; 
повышение эффективности реагирования на 
чрезвычайные ситуации любого характера; 
- организация на муниципальном уровне выполнения 
мероприятий по защите населения при опасностях, 
возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, при угрозе возникновения или 
возникновении чрезвычайных ситуаций на территории 
города Фатежа; организация выдач СИЗ населению 
города Фатежа в установленном порядке; 
-создание резерва финансовых ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций. 

Целевые индикаторы 

и показатели 

Программы 

- уменьшение количества пожаров, снижение рисков 
возникновения и смягчение последствий чрезвычайных 
ситуаций; 
- создание необходимых условий для обеспечения 
пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья 
граждан; 
- оснащение учреждений социальной сферы системами 



4 

 

пожарной автоматики; 
- снижение числа погибших в результате своевременной 
помощи пострадавшим; 
- улучшение работы по предупреждению правонарушений 
на водных объектах; 
- улучшение материальной базы учебного процесса по 
вопросам гражданской обороны и чрезвычайным 
ситуациям. 

 

Этапы и сроки 
реализации 
Программы 

 

2014-2027 годы 

 

 

Объемы бюджетных 

ассигнований 

Программы 

- Источниками финансирования Программы являются 
средства бюджета муниципального образования «город 
Фатеж» 
- Общий объем финансирования Программы составляет 
4310 тыс. рублей, в том числе по годам: 
 

2014 год 
за счет средств бюджета муниципального образования 
«город Фатеж» 165 тыс. руб.; 
 

2015 год 
за счет средств бюджета муниципального образования  
«город Фатеж» 165 тыс. руб.; 
 

2016 год 
за счет средств бюджета муниципального образования  
«город Фатеж» 165 тыс. руб.; 
 

2017 год 
за счет средств бюджета муниципального образования  
«город Фатеж» 365 тыс. руб.; 
 

2018 год 
за счет средств бюджета муниципального образования  
«город Фатеж» 365 тыс. руб.; 

 
2019 год 

за счет средств бюдже54та муниципального образования  
«город Фатеж» 165 тыс. руб.; 
 

2020 год 
за счет средств бюджета муниципального образования  
«город Фатеж» 365 тыс. руб.; 
 

2021 год 
за счет средств бюджета муниципального образования 
 «город Фатеж» 365 тыс. руб.; 



5 

 

2022 год 
за счет средств бюджета муниципального образования 
 «город Фатеж» 365 тыс. руб. 
 

2023 год 
за счет средств бюджета муниципального образования 
 «город Фатеж» 365 тыс. руб. 
 

2024 год  
за счет средств бюджета муниципального образования 
 «город Фатеж» 365 тыс. руб. 
 

2025 год  
за счет средств бюджета муниципального образования 
 «город Фатеж» 365 тыс. руб. 
 

2026 год  
за счет средств бюджета муниципального образования 
 «город Фатеж» 365 тыс. руб. 
 

2027 год  
за счет средств бюджета муниципального образования 
 «город Фатеж» 365 тыс. руб. 

 
 
 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

Основными ожидаемыми результатами реализации 
Программы являются: 
-уменьшение среднего времени реагирования 
оперативных служб при происшествии на 10 минут; 
-повышение качества подготовки безопасных районов к 
размещению эвакуируемого населения, его  
жизнеобеспечения, размещения материальных и 
культурных ценностей 
- снижение количества гибели людей на 27%; 
- снижение количества пострадавшего населения на 30%; 
- увеличение количества спасенного населения на 30%; 
- повышение эффективности системы пожарной 
безопасности; 
- повышение эффективности системы безопасности 
людей на водных объектах; 
- снижение экономического ущерба 35%; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

Приложение № 1 
к муниципальной программе 

города Фатежа 
«Защита населения и территории от ЧС, 

обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей наводных объектах 

на 2014-2027 годы» 
 

Сведения о показателях (индикаторах) 
муниципальной программы города Фатежа 

«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечении пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах на 2014-2027 годы» 

 

№ 
п/п 

 

Показатель 
(индикатор) 

(наименование) 

Еди
ниц

а 
изм
ере
ния 

Значения показателей 

2014 
год 

2015 
год 

2016 
год 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026   
год 

2027   
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 муниципальная программа города Фатежа «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечении 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2014-2025 годы» 

1. уменьшение 
среднего 
времени 

реагирования 
оперативных 

служб при 
происшествии; 

мин. 
2 3 4 5 7 9 10 10 10 10 10 10 10 10 

2. 
 

снижение 
количества 

гибели людей; 
 

%, 
кол-
во 

чел. 

5% 9% 14% 18% 21% 25% 27% 27% 27 27 27 27 
 

27 
 

27 

3. 
 

снижение 
количества 

пострадавшего 
населения; 

 

%, 
кол-
во 

чел. 

5% 10% 15% 19% 23% 27% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 

 
 

30% 30% 



8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

4. 
 

увеличение 
количества 
спасенного 
населения; 

 

% 
кол-
во 

чел 

5% 10% 15% 19% 23% 27% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 30% 

5. снижение 
экономического 

ущерба. 
 

 

% 8% 14% 19% 22% 26% 30% 35% 35% 35% 35% 35% 35% 

 
 

35% 35% 



9 

 

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

города Фатежа 
«Защита населения и территории от ЧС, 

обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей наводных объектах» 

на 2014-2027 годы» 

 

 
Перечень 

мероприятий Программы «Защита населения и территории от ЧС, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах» города Фатежа на 2014 - 2027 годы 

 

№ 

п\п 

Наименование 

цели, задачи, 

мероприятия 

Сроки 

Выпол 

нения  

Исполните

ли 

Мероприя 

тий 

Направ

ление 

расхо 

дов 

(капита

льные 

вложе 

ния, 

НИОКР, 

прочие 

расхо 

ды) 

Источник 

Финанси 

рования 

Объём финансирования (тыс. рублей) 

Всего 

В том числе:  

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

 

Организация 
системы 
мониторинга и 
прогнозирования 
ЧС, 
централизованно
го оповещения 
населения, 
связи, пожарной 
безопасности, 
безопасности на 
водных объектах 
и безопасности 
дорожного 
движения; 
повышение 
эффективности 

2014-
2027гг. 

Администра

ция города 

Фатежа 

 

Бюджет 

города 

Фатеж 

 

42 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 



10 

 

№ 

п\п 

Наименование 

цели, задачи, 

мероприятия 

Сроки 

Выпол 

нения  

Исполните

ли 

Мероприя 

тий 

Направ

ление 

расхо 

дов 

(капита

льные 

вложе 

ния, 

НИОКР, 

прочие 

расхо 

ды) 

Источник 

Финанси 

рования 

Объём финансирования (тыс. рублей) 

Всего 

В том числе:  

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

реагирования на 
чрезвычайные 
ситуации любого 
характера. 

 

Содержание, 

оснащение 

защитных 

сооружений 

2014-
2027гг. 

Администра

ция города 

Фатежа 

 

Бюджет 

города 

Фатеж 

140 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

Приобретение 

средств 

индивидуальной  

защиты, 

приборов 

радиационной, 

химической 

разведки и 

контроля 

2014-
2027гг. 

Администра

ция города 

Фатежа 

 

Бюджет 

города 

Фатеж 

140 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

 

Подготовка и 

повышение 

квалификации 

должностных 

лиц и специа-

листов ГО. 

2014-
2027гг. 

Администра

ция города 

Фатежа 

 

Бюджет 

города 

Фатеж 

70 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

1.  Работа по 

заблаговременно

й подготовке 

безопасных 

районов 

(объектов)  в 

целях 

размещения 

эвакуированного 

населения и его 

2014-
2027гг. 

Администра

ция города 

Фатежа 

 

Бюджет 

города 

Фатеж 

280 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 



11 

 

№ 

п\п 

Наименование 

цели, задачи, 

мероприятия 

Сроки 

Выпол 

нения  

Исполните

ли 

Мероприя 

тий 

Направ

ление 

расхо 

дов 

(капита

льные 

вложе 

ния, 

НИОКР, 

прочие 

расхо 

ды) 

Источник 

Финанси 

рования 

Объём финансирования (тыс. рублей) 

Всего 

В том числе:  

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

первоочередного 

жизнеобеспечен

ия, а также 

размещения и 

хранения 

материальных и 

культурных 

ценностей. 

 

2 Мероприятия, проводимые в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

  
 

  

2.  Подготовка и 

повышение 

квалификации 

должностных 

лиц 

администрации 

МО в области ГО 

и ЧС 

 

2014-
2027гг. 

Администра

ция города 

Фатежа 

 

Бюджет 

города 

Фатеж 

70 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

3.  Содержание ГТС 

и организация 

противопаводков

ых мероприятий, 

организация 

благоустройства 

и озеленения 

территорий 

муниципального 

образования 

«город Фатеж». 

2014-
2027гг. 

Администра

ция города 

Фатежа 

 

Бюджет 

города 

Фатеж 

105 10 10 10 10 10 10 10 5 5 5 5 5 5 5 

4.  Планирование 

реализации 

2014-

2027гг. 

Администра

ция города 

Капитал

ьные и 

Бюджет 

города 
378 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27 



12 

 

№ 

п\п 

Наименование 

цели, задачи, 

мероприятия 

Сроки 

Выпол 

нения  

Исполните

ли 

Мероприя 

тий 

Направ

ление 

расхо 

дов 

(капита

льные 

вложе 

ния, 

НИОКР, 

прочие 

расхо 

ды) 

Источник 

Финанси 

рования 

Объём финансирования (тыс. рублей) 

Всего 

В том числе:  

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

мероприятий по 

развитию 

объектов 

пожарной 

безопасности, и 

обеспечение 

беспрепятственн

ого проезда 

техники. Ремонт, 

строительство 

(реконструкция) 

системы про-

тивопожарного 

водоснабжения 

населённых 

пунктов (в 

составе проектов 

водоснабжения) 

и оборудование 

подъездов к 

водоисточникам 

(пирсов).  

Фатежа другие 

вложен

ия 

Фатеж 

5.  Осуществление 

мероприятий по 

оснащению 

добровольной 

пожарной 

охраны 

первичными 

средствами 

пожаротушения. 

2014-
2027гг. 

Администра

ция города 

Фатежа 

Капитал

ьные 

вложен

ия 

Бюджет 

города 

Фатеж 

70 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 
5 

 
5 



13 

 

№ 

п\п 

Наименование 

цели, задачи, 

мероприятия 

Сроки 

Выпол 

нения  

Исполните

ли 

Мероприя 

тий 

Направ

ление 

расхо 

дов 

(капита

льные 

вложе 

ния, 

НИОКР, 

прочие 

расхо 

ды) 

Источник 

Финанси 

рования 

Объём финансирования (тыс. рублей) 

Всего 

В том числе:  

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

6.  Планирование 

мероприятий по 

определению 

мест зон отдыха 

населения, 

обоснование 

строительства 

объектов. 

Оборудование 

пляжей, мест 

массового 

отдыха с целью 

проведение 

мероприятий по 

безопасности 

людей на водных 

объектах 

создание 

нештатных 

спасательных 

постов. 

2014-

2027гг. 

Администра

ция города 

Фатежа 

Прочие 

расход

ы 

Бюджет 

города 

Фатеж 

700 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 50 

7.  Подготовка 

спасателей 

муниципальных 

пляжей. 

2014-
2027гг. 

Администра

ция города 

Фатежа 

Прочие 

расход

ы 

Бюджет 

города 
Фатеж 

140 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

8.  Организация 

работы 

внештатных 

общественных 

инспекторов по 

обеспечению 

безопасности 

2014-
2027гг. 

Администра

ция города 

Фатежа 

Прочие 

расход

ы 

Бюджет 

города 

Фатеж 

150 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 15 15 



14 

 

№ 

п\п 

Наименование 

цели, задачи, 

мероприятия 

Сроки 

Выпол 

нения  

Исполните

ли 

Мероприя 

тий 

Направ

ление 

расхо 

дов 

(капита

льные 

вложе 

ния, 

НИОКР, 

прочие 

расхо 

ды) 

Источник 

Финанси 

рования 

Объём финансирования (тыс. рублей) 

Всего 

В том числе:  

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

людей на водных 

объектах. 

9.  Создание 

резерва 

финансовых 

ресурсов для 

ликвидации 

чрезвычайных 

ситуаций 

2017-
2027г. 

Администра

ция города 

Фатежа 

 
Бюджет 

города 
Фатеж 

2000    200 200 0 200 200 200 200 200 200 200 200 

 

Итого всего: 

    
4310 165 165 165 365 365 165 365 365 365 365 365 365 365 365 

 


